

Czas wychodzi codziennie (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Kraków, Lviv, and other regions, including quarterly and monthly rates.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu” przy ulicy Mikołajskiej, w domu pod L. 44; Księgarnia pp. S. A. Krzyżanowskiego przy ulicy Floryjańskiej, Juliusza Wildta przy ulicy Grodzkiej, handel Maryana Dworskiego w kamienicy księcia Jabłonowskiego i handel papieru Z. J. Wywiakowskiego w Ryńku gł., tudzież wszystkie urzędy pocztowe austriackie. — Ogłoszenia (Inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: za miejsce wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 ct., oraz za opłatą należyłości stemplowej po 30 ct. od każdorazowego ogłoszenia. Wypisy w Krakowie. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: we Lwowie w Agencji „Czasu” p. Andrzeja Piątkowskiego, przy placu Katedralnym pod L. 31. — W Wiedniu p. A. Oppelt, Wollzeile 29 i w Pradze Ferdinands-Strasse Nr. 33. — Na Francji i Anglii w Paryżu Włoy puikownik W. Raczkowski, Faubourg Poissoniere Nr. 53. — Zaś tylko ogłoszenia: W Wiedniu Wallfishergasse N. 10, w Hamburgu, Frankfurcie n. M., w Berlinie, w Lipsku, Bazylei (Szwajcaryi) i Wroclawiu pp. Haasenstein i Vogler — W Wiedniu P. Lotz, Wollzeile Nr. 2, i R. Mosse, Seilerstätte 2, — w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymbierdze p. Rudolf Mosse — w Frankfurcie nad Menem p. G. L. Dornblat et Comp.

Kraków 4 lutego.

Podajemy dziś drugą część uwag udzielonych nam przez jednego z posłów sejmu, a wczoraj na tem miejscu zamieszczonych.

II.

Nie mamy bynajmniej zamiaru uwagami naszymi odmawiać dobrej wiary stronnictwu wiernokonstytucyjnemu, szanujemy każde przekonanie, żądając wzajemności dla naszego, i przynajmniej nawet, jak to zwykle bywa w rzecach, sprawach i sporach ludzkich, że nie masz teorii zupełnie błędnej i nie masz poważnego stronnictwa, w którego zasadach i żądaniach nie możnaby się dopatrzeć choćby ziarenka prawdy.

Jeżeli to już nie wszędzie, to pewnie w Austrii dwie siły, dwa główne interesy rozróżnić trzeba. Jest tu siła dośrodkowa i odśrodkowa, jest interes partycularny i interes ogólny, jest bardzo dla ogółu pożyteczne życie polityczne w prowincjach, jest konieczny dla prowincji węzeł ogólnej jednolitości politycznej.

Reprezentacja ogólna winna być wyrazem obuwu interesów, obuwu sił, gdyż nie na przewadze jednej, ale na harmonii obuwu polega przyszłość państwa. Przykładów takich urządzeń dostarczają nam ustawy zasadnicze Holandyi, północnej Ameryki, Szwajcaryi.

W projektach też przeciwników naszych to uzasadnione tkwi żądanie, aby Rada państwa nie była tylko wyrazem interesu prowincjonalnego, lecz również i przedstawicielką interesu jednolitości państwa. Ale grzeszą oni znowu jednostkowością, wykluczając w swym projekcie interes prowincjonalny od wszelkiego udziału w tej reprezentacji; a z drugiej strony zapominają, że Rada państwa w Radzie państwa jest właśnie tym reprezentantem interesu ogólnego. Nie wchodzimy na teraz w rozbiór pytania: czy skład Izby pańów odpowiada zupełnie temu jej przeznaczeniu, chociaż nie możemy pominąć uwagi, że prawodawca z r. 1861 prawdopodobnie tą się kierował myślą, iż korona, która przez tyle wieków była jedynym węzłem łączącym części składowe monarchii, jedynym prawie źródłem prawa i jedyną powagą powszechnie uznaną, że korona właściwie dobrze reprezentantów jednolitości państwa niż wybory bezpośrednie.

Przeciwnicy nasi są innego zdania, jak również nie zgadzają się z zapatrywaniem naszym co do konieczności a nawet szkodliwości wszelkich za sadniczych zmian w składzie Rady państwa w obecnej chwili.

Dla czegoż więc nie obiorą sobie za przedmiot reformy Izby pańów? Tu niewątpliwą jest kompetencja Rady państwa, jak niewątpliwym jest powołanie statutów krajowych w projekcie reformy Izby deputowanych.

Dla czegoż szukać konieczności kolizji, jeżeli myśl pewna, a nawet o tyle trafna — o ile oczyszczoną będzie z naleciałości stronnicych i koteryjnych — na podstawie zupełnie prawnej przeprowadzić się da. Powtarzamy jeszcze raz, że uważamy wszystkie zmiany w obecnej chwili, jako co najmniej niewczesne, bo bez żadnej potrzeby pobudzają namiętność za ledwo, i to nie wszędzie przytłumione. Podawamy jednak przeciwnikom naszym inny przedmiot do reformy, jeżeli jej już konieczność pragną, winniśmy jeszcze podnieść niektóre przynajmniej pytania, same przez się niejako się nasuwające.

I tak, poddana myśl reformy Izby pańów mogłaby się spotkać z zarzutem, że jej stoją na przeszkodzie już nabyte prawa. Lecz samo się przez się rozumie, że każda ustawa, tak też i ustawa w tym przedmiocie wymaga zgody obuwu Izby. Przypuszczać zaś można, że Izba pańów, której przeważną większość do stronnictwa wiernokonstytucyjnego należy, nie odmówi swego zezwolenia projektom tegoż stronnictwa, tem więcej, że przewodzący tej Izby dosyć często oświadczały, iż Izba gotowa jest do wszelkiego, czego jednolitość i potęga państwa wymagają.

Zresztą niekonieczność, aby reforma pozabawiała Izby pańów w zupełności dotychczasowych jej członków.

Układ zgromadzenia prawodawczego, oparty wy-

łącznie na wyborach, ma także swoje ujemne strony, zwłaszcza w monarchiach tak dawnych jak nasza. Wybór każdy zawiera w sobie pewien element przypadkowości, liczbą tu tylko rozstrzyga; są zaś w każdym, zwłaszcza w tak dawnym społeczeństwie, stanowiska lub zasługi, które rządowi wyborze uwzględnić, a których udział w prawodawstwie jest bardzo pożądanym. W zasadzie więc możnaby dzisiaj skład Izby pańów nienaruszony pozostawić, ale dogadzając zapatrywaniem stronnictwa wiernokonstytucyjnego co do wyborów bezpośrednich, możnaby dodać jeszcze n. p. 200 członków do tej Izby wybranych bezpośrednio przez wyborców tych samych, którzy wybierają posłów sejmowych. Aby zaś mieć pewną rękojmię odpowiedniego usposobienia wybranych, można na wzór belgijskiej ustawy o wyborach do senatu, pewne warunki wybierności określić, n. p. wiek 40 lat, podatek stały znaczącej siły i t. p.

Gdyby się zaś zdawało, że Izba ta w ten sposób stałaby się zbyt liczną, to nasuwa się jeszcze myśl: dotychczasowi panowie, jakoteż i na przyszłość nominowani się mający, stanowić by mogli grupę wyborców i ze swego grona wybierać stu członków tej Izby, jak n. p. panowie szkocy i irlandczycy; dwustu zaś członków wybieraliby wszyscy wyborcy.

Słowem, różne tu są możliwe kombinacje, a wątpliwość, czy stosowne jest, aby w jednej i tej samej Izbie zasiadali członkowie na rozmaitych podstawach powołania, nie zdaje nam się zasługiwac na uwzględnienie: wszakże Izba pańów w Anglii składa się z członków dziedzicznych wybieranych na całe życie i na pewien czas, a nie slyszeliśmy dotąd o jakichkolwiek z tego powodu wynikłych szkodliwych następstwach.

Wprawdzie na wypadek przeprowadzenia tych myśli należałoby zmienić nazwę urzędowego obuwu Izby w Radzie państwa: dzisiejszą Izbę deputowanych możnaby nazwać Izbą prowincjonalną lub sejmową (Landtagshaus), Izbę zaś pańów Izbą państwa (Reichshaus); takby co do składu i co do nazwy Rada państwa była rzeczywistą przedstawicielką tych dwóch interesów i dwóch sił, o których wyżej mówimy. Przyjmując zaś tę myśl zmiany nie Izby deputowanych przeciw woli sejmów krajowych, lecz Izby pańów, do czego zezwolenia sejmów nie potrzeba, stronnictwo wiernokonstytucyjne dogadza naprzód swemu życzeniu zastosowania wyborów bezpośrednich do Rady państwa, a co ważniejsze, szanując prawa sejmów i przeprowadzając reformę w granicach prawnie możliwych, da nam najlepszy dowód, że jest stronnictwem zdolnym do trwałego sprawowania rządów.

Według podań jednakże dzienników wiedeńskich, projekt stronnictwa wiernokonstytucyjnego niewątpliwie przeprowadzonym będzie. Nam nie pozostaje według tychże dzienników, jak albo przyjęcie zmian zamierzonych, albo narazić się na różne dotkliwie dla kraju następstwa.

Dziwne zaślepienie! Żądają przyjęcia tej zmiany od tych, którzy do tego prawa nie mają, bo tylko przyjęcie ze strony sejmu krajowego byłoby niewątpliwie ważnym. Grożą zaś te dzienniki tym t. j. mieszkańcom kraju, którzy ani przyjęcia ani odrzucenia nie mogą.

Groźb się nie lekamy, bo naprzód nie możemy przypuszczać, aby którykolwiek rząd za opozycję ze strony posłów doznana, odbierał krajowi to, co mu dotąd przecież w przekonaniu o pożyteczności i potrzebie w urzędzeniach, instytucjach lub środkach administracyjnych dał, nie możemy i nie chcemy przypuszczać, aby przekonania rządu o jego obowiązkach względem kraju zawiśle były od opozycyjnego lub rządowego stanowiska posłów.

Nie lekamy się groźb i z tej przyczyny, że kraj nasz już rozmaite i ciężkie przeżył koleje, ale ze wszystkich prób wyniósł zawsze w całości te zasady i te cechy, które stanowią zadatek jego przyszłości. Zresztą i te groźby, gdyby przeciw naszemu przewidywaniu ziszczyć się miały, mogą nawet być korzystnymi dla kraju, jak w ogóle nic nie ma złego, co by na dobre wyjść nie mogło. Z różnych stron kraju naszego slychac narzekania na brak spójni, nawet na rozbiście się społeczeństwa; żalą się na

rozliczne stronnictwa, które walczą z sobą, o ile to z dobrą wiarą się dzieje, o drobnotkwe odcięcia w opiniach, czasem o słowa i wyrazy, po za którymi niczego realnego dopatrzeć się nie można; skarżą się u nas, że przywódcy polityczni lub ci, co się za takich mają, ulegają czasem mimowolnie sympatom lub antypatom osobistym.

Nie tu miejsce wchodzić w słuszność lub niesłuszność tych zarzutów, ale jeżeli tak jest, to najskuteczniejszym lekarstwem na tę chorobę będzie wspólne wszystkim niebezpieczeństwo.

Narzucona konieczność walki, rozumie się legalnej, w obronie praw kraju i sejmu, wnet zjednoczy poważnione chwiloowo umysły, zbliży do siebie dzisiejszych przeciwników, a w zbliżeniu przekonamy się, że ostatecznie nie było się o co w domu spierać, że ani my tak dobrzy, ani nasi mniemani przeciwnicy nie są znowu tak źli, jak nam się może wydawało; słowem, jeżeli, jak niektórzy utrzymują, jesteśmy rozbiści, to grożące nam i krajowi uszczuplenie praw, może nas pogodzić, zjednoczyć a zatem zasilić.

Nie boimy się więc tych groźb dla kraju, ale obawiamy się następstw zamierzonych zmian dla całego państwa.

Zwolniczy bezpośrednich wyborów śmiała ręką sięgają do dna społeczeństwa. Śmiałość w polityce czasem potrzeba, jeżeli się opiera na wielkiej sile i gruntownej znajomości żywiołów, z którymi się ma do czynienia. W przeciwnym wypadku śmiałość jest tylko dowodem niezrozumienia niebezpieczeństwa. Nam się zdaje, że ten drugi wypadek tu zachodzi.

Nikt nie wie, a stronnictwo wiernokonstytucyjne jako przeważnie miastowe i niemieckie, najwięcej może wiedzieć, jakie elementa powołane zostaną do Rady państwa przez wybory bezpośrednie; być może, że ci nowoczesni magicy polityczni zdumiewają się, gdy zobaczą skutek swoich niewczesnych eksperymentów; można być czasem śmiałym w polityce, ale nie należy nigdy być śmiałym!

Jeżeli zaś te bezpośrednie wybory wypadną rzeczywistwie po myśli wiernokonstytucyjnych, wszelkiadwa będzie chwiloowo przynajmniej jedna w państwie siła, siła dośrodkowa, a zwichnięta zostanie konieczna naszym zdaniem równowaga dwóch głównych interesów, to jest prowincjonalnego z ogólnym interesem jednolitości.

Interes ten prowincjonalny nie jest skutkiem jakichkolwiek ustaw, nie jest dziełem ludzkim. Jest on wrodzonym, z natury ludów, ich historii i tradycji pochodzącym, a więc koniecznym czynnikiem w organizmie tego wielkiego mocarstwa.

Można go przytłumić, nie można go znieść. Czy to jest rozstrój polityki, siły i interesa konieczne, bo naturalne, — zależeć od naleznego im udziału w ogólnej polityce państwa, spynac je z widowni jawnego i legalnego działania, aby w niedostępnym głębiach społeczeństwa nurtowały jego układy polityczny i prawny podstawę jego bytu? Czy zgadza się to z interesem monarchii, skupiac całe życie polityczne w jednym ognisku, ściągac chociażby heroicznymi środkami wszystką krew organizmu do jego serca?

Nie masz przykładu w historii, aby to wyszło na dobro całego państwa, jeżeli tylko jego stolica żyła życiem politycznym. Odbierając prawa i atrybuty, osłabia się zawsze i wszędzie poczucie obowiązku. Wykluczając reprezentacy prowincji od wszelkiego wpływu na ogólne sprawy, osłabia się w nich poczucie jednolitości.

Czy to osłabienie w prowincjach będzie powetowane przez spotęgowanie życia politycznego w stolicy, wątpliwe trzeba. Na tych różnorodnych nie stałych i chwiejnych, bo napływowych żywiołach wielkiej stolicy, na tych sprzecznych, społecznych i antyspołecznych kierunkach, na tych nie zawsze jasnych a często nawet mętnych dążnościach, na tej negacyi wszelkiej powagi, na nienawiści i zazdrości trudno budować trwałą budowę polityczną. Historia bieżącego stulcia nie jeden przytacza przykład, jak przydatne i potrzebne się okazało do życia prowincjonalne w Austrii wobec nie zawsze zgodnych z dobrem Państwa objawów politycznych w stolicy.

Według dzienników wiernokonstytucyjnych, na nic się już nie przydadają wszelkie przedstawienia.

Rzecz, powiadają, już postanowiona. Nie wiemy, czy tak jest, ale wątpliwe jeszcze wolno.

Cokolwiek bądź, czyniac te przedstawienia, dopełniamy obowiązku obywatelskiego według najlepszej wiedzy i najlepszego przekonania. Jeżeli się mylimy, jeżeli zamierzona zmiana zapewni potęgę i pomysłność Państwa i nierozłączną od niej pomysłność prowincji, nikt się tak bardzo cieszyć nie będzie z naszej pomyłki, jak my sami.

KORESPONDENCYA „CZASU“

Tarnów 31 stycznia.

(L. K.) Przedłożenia rządowe wniesione zamiat do sejmów krajowych, obecnie do Rady państwa przez p. ministra sprawiedliwości, a mianowicie projekta: ustawy w sprawach drobiazgowych, ustawy napomnień czyli ostrzeżeń (Mahnverfahren) i ustawy mającej zrównouprawnić sądy powiatowe z sądami miejsko-delegowanymi, dają do zrozumienia, że rząd na teraz nie myśli o istotnej zmianie austriackiej procedury cywilnej, tylko chce mieć co dopiero wspomnianymi ustawami uprościć i ułatwić postępowanie sądowe w niektórych przedmiotach spornych. Aby można o takich poważszych dojrzałe zdanie, i rachować u nas w Galicyi na ich skuteczność w praktycznym życiu, powinny być te projekta pierwiej przedłożone do zaopiniowania komisji, w tym celu w kraju utworzyć się mającej, a składającej się najwięcej z kilku adwokatów na prowincji przez dłuższy czas w swoim zawodzie pracujących, z kilku sędziów powiatowych i 2ch lub 3ch Radców sądowych. Opinie z Izby adwokatów całego kraju i opinie wytrawnych i rzetelnych sędziów powiatowych polskiej i ruskiej narodowości z Galicyi, mojem zdaniem, pożyte byłyby i p. ministra sprawiedliwości i całą Radę państwa, że przedłożone 3 projekta nowego postępowania sądowego, wyjąwszy projektu o postępowaniu w sprawach drobiazgowych, nie zmniejszą zły w naszym sądownictwie, i nie przyniosą dla publiczności żadnych korzyści. Z praktycznego doświadczenia przedewszystkiem niejednolitości o jakąś stosowną część przy każdym sądzie powiatowym, a o taką część przy każdym sądzie kolegielnym sił konceptowych i stosunkową część sił manipulacyjnych. To samo da się powiedzieć i o sądzie apelacyjnym w Krakowie, gdzie z braku odpowiednich sił sprawy bardzo długo zalegają. Dość tu muszę, że pokatne pisarstwo, nie tylko lud demoralizuje coraz więcej, i zakorzenia nieufność ludu do sędziów, ale i niepotrzebnie podaniemiaro bardzo wiele zajmuje czasu sądom. Pokatni pisarze niepowinni więc być jak się dotychczas dzieje tolerowani, ale surowo karani. Wprawdzie ułatwia taki pisarz pokatny pozornie czynności sędziemu manudukcyjnemu, bo przynosi protokół całkiem gotowy do sądu, ale w istocie okazuje się, że utrudnia i nadaje sądom wiele czynności, bo przez swoje zagmatwania, niedokładność i niejasność pisma spornego, sprowadza później rozwiązanie spisu aktów, uzupełniania, rekursa, apelacye, restytucye itd.

2) Utworzenia przy każdym sądzie ślędczym Sądu kolegielnego w ten sposób, aby wszyscy adwukci przy tymże sądzie w swoim zakresie działania mieli te same prerogatywy, co Rady sądowniczej przy sądach kolegielnych, i żeby wszystkie czynności procesowe, mianowicie wydawanie uchwał i wyroków zatławiane były tak jak przy sądach kolegielnych, co by mogło się stać nie z wielkimi kosztami rządu.

3) Sprawy do 50 złr. w. a. lub wyżej, aby były zatławiane przez kolegium dwóch lub trzech sędziów (podobnie jak przy ostatecznych rozprawach karnych); całkiem krótko (bez spisywania obrony, repliki, trypliki, kwadrupliki), przy terminach każdego miesiąca dwa razy do zatławiania takich spraw stałe wyznaczonych.

4) W podobny sposób powinno być prowadzone postępowanie sądowe w sprawach karnych o obrażeniu honoru, lekkie uszkodzenie cielesne (bitki mię-

dzy chłopami) i kradzieże pomniejsze z przybraaniem do tegoż kolegium sędziowskiego z głosem stanowczym lub doradczym dwóch lub trzech mężów zaufania z tego stanu ludzi, do jakiego należą obwiniony.

5) Naczelnikiem każdego sądu powiatowego powinien być sędzia tylko wytrawny, zdolny, sprężysty, czynny i mający zmysł praktyczny w poznawaniu swoich podwładnych i stosownem rozdzieleniu pracy. Od niego bardzo wiele zależy, jaki jest naczelnik, taki zwykle i cały sąd. Puryfikacya urzędników sądowych zdababy się koniecznie; karnosc za nadużycia powinna być ściślej przestrzegana i wykonywana. Dam tu tylko jeden przykład. Może nie było więcej zprofanowanego sądu kolegielnego w Galicyi, jak sąd obwodowy w Tarnowie za czasu p. prezesa Aixnera; jego następcą p. Summer ocalił godność i powagę tego sądu, a chociaż ani czynności się nie zmniejszyły, ani nie powiększona została liczba urzędników, wszelakoż za jego tutaj prezesostwa nie było żadnych zaległości, sprawy były szybko i dobrze zatławiane, chociaż panowie urzędniczy nie byli przez niego ani sekowani, ani pracy przeciężeni.

6) Przez zniesienie pańszczyzny, przeprowadzenie indemnizacyi i uregulowanie lub zniesienie służebności stosunki prawne większych własności zostały tak uregulowane, że procesa tego rodzaju należą dzisiaj do rzadkości; ustawa wekslowa i postępowanie w sprawach wekslowych można powiedzieć, sprowadziły u nas w Galicyi zupełną ruinę dóbr ziemskich; dzisiaj ta plaga szerzy jeszcze swoje nieszczęście w okropny sposób między ludem wiejskim i niszczy ich posiadłości włościańskie. Będąc posłem sejmowym w przedostatniej kadencji, stawiałem wniosek o ograniczenie prawa wekslowego wyłącznie do stanu kupieckiego, ale ówczesny sejm nie przychylił się do tegoż wniosku; procesa wekslowe są przy sądach kolegielnych w Galicyi najliczniejszymi, a są najłatwiejsze, jakie tylko być mogą, bo wszelkie zarzuty, nie nie pomagają, jeżeli tylko zaakceptował weksel; gdy przeciężenie procesa gruntowne o realności włościańskie są najtrudniejsze i jedne z najliczniejszych przy sądach powiatowych.

Jeżeli już konieczność ta nieszczęsna plaga wekslowa ma dalej u nas w Galicyi grośwać, to właściwie byłoby, aby procesa wekslowe należały do jurysdykcyi pojedynczych sędziów, a procesa gruntowne do sądów kolegielnych utworzonych w sposób jak wyżej pod 2) nadmienilem. Utworzenie takich sądów kolegielnych kosztowałoby stosunkowo mniej, jak pomnożenie liczby sądów kolegielnych według teraźniejszej formy np. w Jasle, Sanoku, Wadowicach, a nie odpowiadałoby tak dobrze potrzebom ludności miejskiej, gdyby sprawy gruntowne należały do jurysdykcyi teraźniejszych sądów kolegielnych, bo lud prosty u nas w Galicyi pełen przesądów, podejrzliwości i niezawierający ani sądziemu ani adwokatowi, szedby o kilkanaście mil najczęściej na próżno do sądu kolegielnego na kaźden termin, zaniedbywałby swoje własne gospodarstwo, tracił czas do zarobkowania, przeczoby i ogół gospodarstwa ziemskiego podczas zasiewów i zbiorów bardzo dotkliwie straty ponosił. Nie od razu zgodziłbym się na zaprowadzenie u nas w Galicyi sądów przysięgłych w niektórych sprawach karnych, w sposób mniej więcej, jak sądy przysięgłe w sprawach prasowych. Mojem zdaniem wszystkie tego rodzaju spory i procesa powinny być prowadzone i rozstrzygane według przepisów prawa pozytywnego, przy zastosowaniu w potrzebie prawa zwyczajowego, przez ludzi fachowo wyszkolonych z przybraaniem, jak się to dzieje u nas obecnie przy rozstrzygnięciu w sprawach wekslowych stosownie liczby odpowiednich asesorów ze stanu prywatnego.

Te pobieżnie tutaj podane uwagi w przedmiocie zamierzonych obecnie częściewicz organizacji sądownictwa, może wywołają jaką dyskusję w kraju i podają w tym sposobem skądkową naszym delegatom galicyjskim do zachowania się wobec traktowania się wkrótce mających w Radzie państwa ustaw w sprawach bagatelnych, o upomnieniach czyli ostrzeżeniach i o zrównouprawnieniu sądów powiatowych z sądami miejsko-delegowanymi. I to jest właściwie powodem niniejszej mojej korespondencyi.

Część literacko-artystyczna.

Stanisława hr. Wodzickiego

Wspomnienia z przeszłości

od r. 1868 do r. 1846. \*)

Z jakich powodów spisuje ten pamiętnik?.. Ważność domowych tradycji. Wiadomości o moim pradziadku Wacławie Wodzickim; też o dziadku Piotrze kasztelanie Sądkiem. Syn jego Antoni w Lindach. Samozwaniec ujadący go X. Podkanclerzy Biskup przemyski walka jego z X. Soltyskiem o wakacye biskupstwu krakowskiemu. Anegdota o księdzu Opacie Mogilskim. Uwagi o możnolowcach i niektóre o nich anegdoty.

He sobie przypominam, od dzieciństwa lubitem rozmyślać w sprawach ożystych, a z przybywaniami latami i ukształtowaniem umysłu, brałem się do prac mogących przynieść jaką publiczną korzyść.

\*) Wspomnienia lat śpędzięsciu kilku, bo od r. 1768 zamknięte w tych pamiętnikach, obejmują najważniejsze chwile nowocześniejszej historii, jako to: konfederacya Barska, sijn czteroletni, powstanie Kościuski, księstwo warszawskie, i powstanie listopadowe. Autor pamiętników wstępuje w nich już jako świadek, jak jako czynny udział biorący — w miarę tego jak był dziecieniem, mężem lub starcem. Nieoszacowane te wspomnienia, zaczęły, od dotknięcia stratą wzroku, dyktować w r. 1840 — i przed koncem życia, którego watek śmierci w r. 1843 przetrwała, pracy swój dokonał. Nie było to jednak ciągiem jednym przeprowadzone opowiadanie, lecz następy spisywane w miarę jak się ja-

rzyść. I tak w świeżej młodości pisało się wiersze, obyczajem ówczesnych rymotwórców, a propos

wiły w pamięci; niekiedy ulamkowe notatki, zapiski objaśniające fakt, datę i różne drobne szczegóły, które potrzebne było dopiero połączyć ze sobą, umieścić na właściwym miejscu, a niekiedy dopełnić szczegółami wiadomości z historii, bez czego niejedną ustępk, jako oderwanym, byłby na wartości swej stracił. Tym sposobem obfity materiał, bez naruszenia jego treści, uporządkowany i oglądany został, dla zrobienia go czytelnikom przystępnym. Co się zaś tyczy wyobrażeń autora, zdań jego o wypadkach i ludziach, takowe wypłynąć musiały z natury samych zapisków, z jego publicznego życia i uczuć patriotycznych jakich żyłżył dowody, czy to sprawy wyższe godności, czy to w zaciszu wiejskiem dając ze siebie wzór obywatela, męża i ojca.

Autor ich Stanisław hr. Wodzicki niegdyś żołnierz kościuszkowski, prefekt departamentu krakowskiego za rządów króla saskiego, a następnie prezes senatu rzeczywistej krakowskiej, senator, wojewoda, kawaler Orła Białego i s. Stanisława, nie miał zamiaru pisać o sobie ani da tego pisać, żeby w oczach współczesnych podnieść swoją indywidualność, lub od zarzutów nieumienności na wyższym stanowisku publicznem bronić się przed potomnością. Cel jego zupełnie był inny: Wiele żył, widział, do wielu rzeczy należał, z mnożstwem znakomitości obował, miał sposobność zbliżyć się do ognisk z których wychodziły ruchy narodowe, a zatem będąc nieumarłą częścią historii, chciał zostawić po sobie żywą o niej pamięć, nadewszystko zaś opowiadaniem swoim przypominać młodym pokoleniom, aby w zaczętej od lat siedmiuściepracy obywatela ojczyzny, ciągle szli dalej.

Sumienny, nienamiętny świadek, opowiada wrażenia do-

pięknym oczek. Zalety tego rodzaju poezyi, były wszystkie w dowcipie, i dowcip był tylko u Wol-

zane, rysuje fakta jak się przed nim odgrywały, lub jak o nich współcześnie mówiono, a chociaż nie wszystkiego dotyka, przez co aród za jego życia przechodził, bo wszędzie nie był, to jednak o czem mówi składa się z rysów branych z pierwszej ręki, ożywia się wspanialszymi anegdotami, nieaz objaśnieniami więcej, niż długie wywody i omówienia. Szczególniej wiele rzeczy tyczących się Krakowa, gdzie najwięcej część lat swoich spędził, występuje tu po raz pierwszy na jaw; wszakże nie w sposób drobnych skądalów, małych nienawisli lub uprzedzeń miejsciel, lecz w poważnych rysach mających związek z historią i szerszem życiem narodu.

Upadkiem Warszawy w powstaniu listopadowem należnie dotknął usunął się od wszelkiego udziału w służbie publicznej, a cały życie rozpamiętywaniem przeszłości, szukał w niej piech dla zgnękaney duszy. Osiadłszy w większości swej Niedźwiedzin, poświęcił się ogrodnictwu, i nie tylko najprzepyszniejszy, w rzadkości botaniczne obfity ogrodnik i pielęgnował, lecz nadto wydawał dzieła ogrodnicze i dziennik wyłącznie tem przedmiotowi poświęcony, a dotąd jedyny w naszym kraju.

Więcej niedołą ojczyzny, niż wiekiem złamany, zamknął pracowity i sprawiedliwy żywot swój d. 14 marca 1843 r. Zasługi jego i kilka lat przed śmiercią, u czczono wybitym medalem; a po śmierci żałobą, jaką się okrył Kraków po namienionym obywatelu. Trafnie i pięknie wyraził o nim w mowie pogrzebowej X. Leopold Górnicki: „w całej życiu dążył za sprawiedliwością, pragnął sprawiedliwości, i w ostatnich latach swego doświadczył, o to tylko si starał, aby mógł umrzeć śmiercią sprawiedliwych“

tera. Naśladowcy mając go ledwo po szczypcie, przedko zpowzednieli; co zwietrzywszy, na swoje szczęście, nigdy się z ich wydrুকowaniem nie kwapiłem. Później będąc powołany do udziału w sprawach publicznych, gdy się trafiła jaka w urzędowaniu przerwa, starałem się niektóre bieżące kwestye pismami wyświecać, a nawet drukiem ogłaszać; między innymi w czasie konstytucyjnego Sejmu rozprawkę: *Do współczesności o jednym sposobie zachowania nadal wolności*, o której powiem na swoim miejscu; następnie: *Uwagi nad pytaniem czyli żydzi mogą być przypuszczeni do praw obywatelskich?* nakoniec: *Mowa na pogrzebie Kościuski 1818 r.* Były to pobieżne, okolicznościowe prace, mające związek z moim zawodem politycznym, w ciągu swym, osobiście pod koniec, nader cieniastym i frasobliwym. To też na ukojenie stroskanej myśli, rozmiłowany w ogrodnictwie, chciałem w ziomkach moich zaszczyć smak do upieknięcia tej drogiej ziemi na jakiej Opatrzność posadziła nieszczęśliwy nasz aród, i od r. 1816 aż po r. 1834 wydałem dziesięć grubych tomów dzieł ogrodniczych, nie rachując drugiego wydania trzech pierwszych tomów. Od upadku naszego powstania w 1831 ocie słabiej poczęły, więc i praca stawała się uciążliwszą; w lat osiem mało co już widziałem; z rukiem zaś 1840 pozabawiony wzroku, a tem samem wyłączony z towarzystwa ludzkiego, w domowym kółku przepędzałem tęskliwe chwile. Nie poznaje kolorów, ulubiony mój i tytu osobliwociami flory i fauny słynny ogród w Niedźwiedzin, nie przynosi mi jak dawniej, pochiechy. Nie jedna roślina sprowadzona z daleka i wypielegnowana u mnie, niemoże mi już uweselić blaskiem swoich kolorów i chyba tylko do-

tknięciem odgaduje jej kształty, powonieniem przyimoty! Lecz aby podziwiać i czuć cuda roślinnego królestwa, niepodobna inaczej, tylko przez zmysł widzenia, a tego właśnie jestem pozbawiony. Cóż robić cały Boży dzień? Czemu zapełnić świat wewnętrzny, będący teraz moim światem widonym. Oto czytaniem. Słucham więc cudzego czytania — lecz i to męczy... Rozmyślam... pamięć unosi mnie w lata przeszłości mojej — a ta przeszłość rozżaca się przedemną długim pasmem lat siednidziesięciu, tworzących jeden obraz nieszczęść, od początku do końca. Niepozostaje mi tedy nic innego, jak dla własnej osłody, a wiadomości dzisiejszego pokolenia, dyktować to, co pamięć, wierniejsza niż wzrok, dochowała mi w najdrobniejszych szczegółach, widzianych osobście lub słyszanych z opowiadań znacznych ludzi z którymi spotykałem się w drodze życia. Tym sposobem dochowa się niejedyn rys, skazany na zapomnienie wraz z moją śmiercią; a co ważniejsze, dzieciom moim pozostawie tradycje narodowe w piśnianem słowie, aby takowe dzieciom swoim znowu przekazać mogli. Takimi bowiem tradycjami utrzymuje się duch polski, wyrabia się charakter narodowy; takie tradycje i wypadkom jakiego nastąpić mogły, użyć cych cech rodzimych; bo jacy ludzie, tej natury bywają i wypadki: Od zuczodziemczonych, nieznających ani swej przeszłości, ani swego języka, nie wiele spodziewać się można, a najwięcej wskrzeszenia ojczyzny. Zresztą nierozumienie edukacyi, któryaby się bez znajomości dziejów własnego narodu obijać mogła, co wybornie wypowiedział Cicero: *Mihi parum eruditus videtur qui sua nescit.* Temi ja względami powodowany, w starości mojej, już mało mając współcze-

**Wiedeń 3 lutego.**

Wymyśleć sobie jakąś wiadomość, podać ją jako fakt, obstarzać przy myślności pomimo zaprzeczenia, i osnuć na niej dalsze rozumowania i artykuły wstępne, to zaczyna poplącać w pewnej gałęzi dziennikarstwa, nie przebiegającej w sferach politycznych. Wyraziłszy niedawno temu zdziwienie nasze, jak można na serio pisać, iż w kole polskim odezwali się głosy za aliansem z Czechami, z obawy, aby Rosya nie zabrała Galicji, mszcząc się za krzywdy wyrządzone Czechom. A zatem rodzaj krzyżowej wojny, rozpoczętej przez Rosję przeciw Austrii dla oswobodzenia Czechów.

Dziś spotykamy się już z artykułem wstępnym o tej baśni, obliczonej chyba na umysły dziecinne. Autor artykułu od reformy wyborczej i koła polskiego przechodzi do kwestyi, czy wojna z Rosją będzie zaczepną, czy odporną, i czy koło polskie ma powody obawiać się zaboru Galicji. Rzeczywiście trudno uwierzyć, czytając podobne wywody w artykule wstępnym, aby publicysta miał odwagę, takie niedorzeczności podawać za coś poważnego.

Wiele pisano ostatnimi czasy o podróży monarchów do Petersburga i Wiednia. Nie ulega wątpliwości, że Cesarz Wilhelm jeszcze przed otwarciem wystawy powszechnej uda się do Petersburga, jak nie mniej, że Car i Cesarz Wilhelm przybędą w locie do Wiednia. O podróży zaś Cesarza Austriackiego do Petersburga, dotąd nie było słychać. W czasie zjazdu berlińskiego przebiegano wprawdzie o podróży N. Pana do Petersburga, ale pogłoski od razu przycichły. Cesarz Austriacki oddał Cesarzowi Wilhelmowi wizytę za kilkakrotne spotkanie się w Salzburgu i Ischl. O rewizycie w Petersburgu niema mowy, gdyż Car jeszcze nie odwiedził wcale N. Pana. Tymczasem *Gazeta Augsburgska* w korespondencji berlińskiej dziwi się, że przestano mówić o podróży Cesarza Austriackiego do Petersburga i udaje, jakoby podróż ta była jeszcze w wrześnie rzucaną zdecydowaną. Gdyby — utrzymuje korespondent — Cesarz Austriacki zaniechał podróży do Petersburga, przyjazd Cara do Wiednia miałby cechy wizyty osobistej, oddanej dworowi austriackiemu, lecz li w chęci zwiedzenia wystawy powszechnej.

Głos ten w *Gazecie Augsburgskiej* zdaje się być tak zwany *Fähler* z Petersburga, podsyty pod firmę berlińską. Ciekawi jesteśmy, co na to odpowiedzą dzienniki, odbierające swe inspiracje z tu-tejszego ministerstwa spraw zagranicznych.

W sprawie reformy wyborczej zapewnić możemy, że rząd jutro nie wniesie przedłożenia.

**Wiedeń 3 lutego.**

Pisząc sprawozdanie z ostatniego posiedzenia Izby deputowanych, wspomnieliśmy, że minister wyznał i oświecenią wniósł przedłożenie, w którym żąda kredytu dodatkowego w ogólnej sumie 630.000 złr. Ze szczegółowego wykazu na co ta suma ma być użyta wypływa, iż minister żądał 9000 złr. na rozszerzenie szkoły realnej w Krakowie jest to reszta na rok bieżący, oraz 1000 złr. jako pierwszej kwoty na urządzenie szkoły realnej w Stryju; resztę żąda minister na zapomóg dla 125 uposażonych dusz pasterzy katolickich. W uzasadnieniu powiada minister, że ostatecznie tej sumy żąda z tych samych powodów, z jakich takąż sumę Rada państwa roku zeszłego uchwaliła.

Wydział skarbowy Izby deputowanych obradował onegdaj dalej nad przedłożeniem rządowemu o uregulowaniu plac urzędniczych. Dep. Dr Weigel obstarwał przy wniosku, jaki pierwotnie postawił t. j. aby § 1 brzmiał: „Wszyscy urzędnicy rozdzielni zostają na jedenaście stopni, odpowiadających dotychczasowym klasom dyet. Załącznik obejmie rozdział ich według stopni.“ Wniosek ten atoli nie utrzymał się, lecz przyjęto brzmienie tego paragrafu według wniosku rządowego z następującymi dodatkami dep. Czadika i Dra Brestla; mianowicie z dodatkiem pierwszego: „Urzędnicy należący obecnie do 12tej klasy dyet zaliczyć należy do 11go stopnia.“

Dodatek zaś Dra Brestla brzmi: „Przy rozdziale tym powinni być urzędnicy sądowi, oraz w ogóle wszyscy urzędnicy, których klasy dyet w drodze ustawodawstwa od 31 grudnia 1867 uregulowane zostały, przedzielonymi do tych stopni, które odpowiadają ich dotychczasowym klasom dyet.“

Rozdział urzędniczy innych kategorii porusza się na teraz rządowi, który wszelako wniósł ten rozdział przedłożyć Radzie państwa przy najbliższym budżecie.“

Co się tyczy następnych paragrafów, nad którymi obradowano, to § 2 odroczone do dyskusyi nad § 19; dalej § 3 dzielący płace systemizowane na płace, i dodatki funkcyjne lub aktywale, przyjęto; § 4 zmieniono według wniosku Dra Brestla,

iż przepisana taksa służbowa, oraz podatek dochodowy opłacane być mają tylko od płacy stałej, płacę zaś liczyć także należy do pensyi.

Przy § 5 wywazała się długa i żywa dyskusja, w której wzięli udział deputowani Gompesz, Dumba, Dr Weigel, Dr Brestl, Wolfram, Dr Perger, Dr Herbst, Dr Klier i minister scharu, uchwały jednak nie powzięto żadnej i posiedzenie odroczone. — Na posiedzeniu wydziału Izby deputowanych w Radzie państwa dla procedury karnej, odbytem w przeszłym tygodniu, przedstawiał sprawozdawca zasady ustawy o układowi listy sędziów przysięgłych. Był on zdania, iż ustawa ta powinna wejść w życie równocześnie z ustawą o procedurze karnej; pod względem merytorycznym, utrzymywał Dr Sturm, iż kwota podatkowa jest za wysoka, dalej iż należałoby zmienić dużo postanowień odnoszących się do tworzenia list sędziów przysięgłych, a w końcu, iż należałoby ściślej określić postanowienia, według których ma być starostom powiatowym powierzono pomocnicze układanie list sędziów przysięgłych.

Minister sprawiedliwości Dr Glaser usprawiedliwiał wysokość kwoty podatkowej w przedłożeniu rządowemu i postanowienia względem utworzenia list, które opierają się na dotychczasowych doświadczeniach, w końcu wyraził życzenie, ażeby ustawa ta weszła w życie natychmiast po jej ogłoszeniu.

Przystąpiono dalej do obrad nad pojedynczymi zasadami. Co się tyczy kwoty podatkowej był Dr Sturm za tem, ażeby każdy mógł wchodzić w skład sędziów przysięgłych, komunikował tylko przed poborem, a dostawiony z urzędu obowiązany będzie służyć dwa lata dłużej w wojsku nad czas przepisany, jeśli zaś niezdatnym się okaże, podpadnie grzywnom, które mogą dochodzić aż do tysiąca złr. — Wczoraj o godzinie w pół do jedenastej wieczór, książę Kazimierz Popiel przedniósł się do wieczności. Syn Pawła Popiela i Emilii z hr. Soltyków, wcześniej poświęcił się służbie Bożej. Ukończywszy nauki gimnazjalne udał się do Rzymu i tam odbywał teologiczne studia. W dwudziestym piątym roku życia po skończonych latach w seminarium francuskim Santa Chiara, został wyswięcony na kapłana przez śp. kardynała Reischacha w kościele Laterańskim w wielką sobotę 1868 roku a w Wielkanoc pierwszą Mszą Św. odprawił. Pomimo nadwzrogu już zdrowia, śp. Kazimierz Popiel kończył swe studia w Rzymie, a otrzymawszy stopień doktora Świętej Teologii przed dwoma laty wrócił do Krakowa do rodzinnego miasta, ale Bóg niepozwolił mu używać owoców swej pracy i oddać się trudom swego powołania. Złoty przeszedł od roku chorobą, po długich cierpieniach, opatrzoną SS. Sakramentami, oddał Bogu ducha w 29 roku życia, których blisko połowę poświęcił, aby mógł godnie służyć kościoła odpowiedzieć. Inaczej rozporządziła Opatrzność. Bóg zabrał młodego swego sługę — poczytując tu za większą zapewne zasługę słowa, które z pełną wiarą i podaniem się aż do ostatniej chwili wyrażał: „Bądź wola Twoja,“ nad wszystkie skarby nauki i wiedzy jakie w umyśle swoim z narażeniem zdrowia przez tyle lat ku Jego służbie nagromadził. Te słowa też są testamentem, są jego ostatnią wolą, którą bogobojnym swym rodzicom i rodzinie przekazał.

— Dla weteranów polskich w zakładzie Św. Kazimierza w Paryżu otrzymaliśmy od p. A. D. E. 1 dukat w złocie.

Jutro we środę przypada bal na dochód wzajemnej pomocy uczniów Instytutu Technicznego.

Lekka zima rzadko kiedy dozwoliła korzystać ze ślizgawki. Towarzystwo tujejsze żywiły wujeto sobie jednak teraz długie przerwy, bo przymrozki są dostateczne, aby utrzymać trwałość ślizgawki na stawie przez Towarzystwo najętym w ogrodzie niegdys Macewiczów przy ulicy Łobzowskiej. Zeszłej zimy Towarzystwo żywiło dawało zabawę maskową na stawie Zwierzynieckim przy mszycie i oświetleniu stawu oraz ognich sztucznych, a pomimo znacznej odległości stawu i niedogodnego do niego przystępu, tysiące widzów i uczestników zabawa ta ściągęła. Komitet Towarzystwa żywił zamiar powtórzyć tej zimy taką zabawę kostiumową w maskach lub bez masek, a że staw przy ulicy Łobzowskiej jest mniej rozległym od Zwierzynieckiego, przeto oświetlenie jego może być znacznie lepsze i uczestnicy nie znikną tak łatwo w ogromnej przestrzeni. Zabawa ta nastąpi w jedną z najbliższych niedziel, skoro się zbierze dostateczna liczba uczestników, która się zechce zapisać. Byłoby o życzenia, aby się utworzyły grupy uczestników i podody, bo liczne wystąpienia sformowane w pewien porządek dodać może świętości zabawy.

Wydział krajowy nadal i fundacyi ś. p. Dr Adama Morawskiego 4 stypendya dla uczniów szóstki początkowych po złr. 47 cent. 24, o które ubiegali się 171 uczniów. Otrzymał je Wład. Niemilowicz we Lwowie, Kac. Rutkowski w Krakowie, Jan Latocha w Bochni, Franc. Haralewicz w Przemyślu.

Wydział krajowy mianował Dra Jana Sawickiego lekarza przy głównym szpitalu lwowskim, inspektorem szpitali krajowych.

Wydział krajowy nadal i fundacyi ś. p. Dr Adama Morawskiego 4 stypendya dla uczniów szóstki początkowych po złr. 47 cent. 24, o które ubiegali się 171 uczniów. Otrzymał je Wład. Niemilowicz we Lwowie, Kac. Rutkowski w Krakowie, Jan Latocha w Bochni, Franc. Haralewicz w Przemyślu.

Wydział krajowy mianował Dra Jana Sawickiego lekarza przy głównym szpitalu lwowskim, inspektorem szpitali krajowych.

Wydział krajowy nadal i fundacyi ś. p. Dr Adama Morawskiego 4 stypendya dla uczniów szóstki początkowych po złr. 47 cent. 24, o które ubiegali się 171 uczniów. Otrzymał je Wład. Niemilowicz we Lwowie, Kac. Rutkowski w Krakowie, Jan Latocha w Bochni, Franc. Haralewicz w Przemyślu.

Wydział krajowy nadal i fundacyi ś. p. Dr Adama Morawskiego 4 stypendya dla uczniów szóstki początkowych po złr. 47 cent. 24, o które ubiegali się 171 uczniów. Otrzymał je Wład. Niemilowicz we Lwowie, Kac. Rutkowski w Krakowie, Jan Latocha w Bochni, Franc. Haralewicz w Przemyślu.

Wydział krajowy nadal i fundacyi ś. p. Dr Adama Morawskiego 4 stypendya dla uczniów szóstki początkowych po złr. 47 cent. 24, o które ubiegali się 171 uczniów. Otrzymał je Wład. Niemilowicz we Lwowie, Kac. Rutkowski w Krakowie, Jan Latocha w Bochni, Franc. Haralewicz w Przemyślu.

skiej (na Łupków) z powodu usuwania się ziemi, budowy tunelu i braku robotników w skutek cholery. Minister prosił o poparcie dla zmiany w ustawie koncesyjnej, aby linia trochę inny obrała kierunek; ruch zaraz będzie się mógł rozpocząć, gdyż nim tunel będzie gotowy, towarzystwo kolei postara się o komunikację wozową. Na wniosek Deaka uchwalono wysłuchać wprzód zdania komisji kolejowej.

**Kronika miejsowa i zagraniczna.**

**Kraków 4 lutego.** Magistrat obwieszcza, że listy popisowych urodzonych w latach 1851, 1852 i 1853, a obowiązanych stawić się do poboru wojskowego w r. 1873, wyłożone będą w Wydziale V Magistratu od d. 10 do 25 lutego do przejrzania. Ktoby w nich był pominęty albo niewłaściwie zamieszczony, zechce w ciągu tego czasu uczynić przedstawienie w Magistracie. Chcący czasowo uwolnić się od służby, mają zanieść do Magistratu do d. 21 lutego podania poparte dowodami objętemi § 39 instrukcji do ustawy wojkowej; reklamacje zaś późniejsze nie będą uwzględnione. Komisarze obwodowi dostarczą stronom wzory na świadectwa mające być do podań dołączonymi, jak również obowiązkiem jest komisarzy objaśnić strony.

Wreszcie rzezonie obwieszczenie zwraca uwagę osób interesowanych, aby w razie opuszczenia którego z popisowych zawiadomili naczelnika bióra Vgo w Magistracie, dla dodatkowego wpisania go, kto bowiem pominęty będąc w wykazach, nie zgłosił się o swoje imię, zostanie ten będzie uważany jakoby się ukrywał przed poborem, a dostawiony z urzędu obowiązany będzie służyć dwa lata dłużej w wojsku nad czas przepisany, jeśli zaś niezdatnym się okaże, podpadnie grzywnom, które mogą dochodzić aż do tysiąca złr.

Wczoraj o godzinie w pół do jedenastej wieczór, książę Kazimierz Popiel przedniósł się do wieczności. Syn Pawła Popiela i Emilii z hr. Soltyków, wcześniej poświęcił się służbie Bożej. Ukończywszy nauki gimnazjalne udał się do Rzymu i tam odbywał teologiczne studia. W dwudziestym piątym roku życia po skończonych latach w seminarium francuskim Santa Chiara, został wyswięcony na kapłana przez śp. kardynała Reischacha w kościele Laterańskim w wielką sobotę 1868 roku a w Wielkanoc pierwszą Mszą Św. odprawił. Pomimo nadwzrogu już zdrowia, śp. Kazimierz Popiel kończył swe studia w Rzymie, a otrzymawszy stopień doktora Świętej Teologii przed dwoma laty wrócił do Krakowa do rodzinnego miasta, ale Bóg niepozwolił mu używać owoców swej pracy i oddać się trudom swego powołania. Złoty przeszedł od roku chorobą, po długich cierpieniach, opatrzoną SS. Sakramentami, oddał Bogu ducha w 29 roku życia, których blisko połowę poświęcił, aby mógł godnie służyć kościoła odpowiedzieć. Inaczej rozporządziła Opatrzność. Bóg zabrał młodego swego sługę — poczytując tu za większą zapewne zasługę słowa, które z pełną wiarą i podaniem się aż do ostatniej chwili wyrażał: „Bądź wola Twoja,“ nad wszystkie skarby nauki i wiedzy jakie w umyśle swoim z narażeniem zdrowia przez tyle lat ku Jego służbie nagromadził. Te słowa też są testamentem, są jego ostatnią wolą, którą bogobojnym swym rodzicom i rodzinie przekazał.

— Dla weteranów polskich w zakładzie Św. Kazimierza w Paryżu otrzymaliśmy od p. A. D. E. 1 dukat w złocie.

Jutro we środę przypada bal na dochód wzajemnej pomocy uczniów Instytutu Technicznego.

Lekka zima rzadko kiedy dozwoliła korzystać ze ślizgawki. Towarzystwo tujejsze żywiły wujeto sobie jednak teraz długie przerwy, bo przymrozki są dostateczne, aby utrzymać trwałość ślizgawki na stawie przez Towarzystwo najętym w ogrodzie niegdys Macewiczów przy ulicy Łobzowskiej. Zeszłej zimy Towarzystwo żywiło dawało zabawę maskową na stawie Zwierzynieckim przy mszycie i oświetleniu stawu oraz ognich sztucznych, a pomimo znacznej odległości stawu i niedogodnego do niego przystępu, tysiące widzów i uczestników zabawa ta ściągęła. Komitet Towarzystwa żywił zamiar powtórzyć tej zimy taką zabawę kostiumową w maskach lub bez masek, a że staw przy ulicy Łobzowskiej jest mniej rozległym od Zwierzynieckiego, przeto oświetlenie jego może być znacznie lepsze i uczestnicy nie znikną tak łatwo w ogromnej przestrzeni. Zabawa ta nastąpi w jedną z najbliższych niedziel, skoro się zbierze dostateczna liczba uczestników, która się zechce zapisać. Byłoby o życzenia, aby się utworzyły grupy uczestników i podody, bo liczne wystąpienia sformowane w pewien porządek dodać może świętości zabawy.

Wydział krajowy nadal i fundacyi ś. p. Dr Adama Morawskiego 4 stypendya dla uczniów szóstki początkowych po złr. 47 cent. 24, o które ubiegali się 171 uczniów. Otrzymał je Wład. Niemilowicz we Lwowie, Kac. Rutkowski w Krakowie, Jan Latocha w Bochni, Franc. Haralewicz w Przemyślu.

Wydział krajowy mianował Dra Jana Sawickiego lekarza przy głównym szpitalu lwowskim, inspektorem szpitali krajowych.

Wydział krajowy nadal i fundacyi ś. p. Dr Adama Morawskiego 4 stypendya dla uczniów szóstki początkowych po złr. 47 cent. 24, o które ubiegali się 171 uczniów. Otrzymał je Wład. Niemilowicz we Lwowie, Kac. Rutkowski w Krakowie, Jan Latocha w Bochni, Franc. Haralewicz w Przemyślu.

Wydział krajowy nadal i fundacyi ś. p. Dr Adama Morawskiego 4 stypendya dla uczniów szóstki początkowych po złr. 47 cent. 24, o które ubiegali się 171 uczniów. Otrzymał je Wład. Niemilowicz we Lwowie, Kac. Rutkowski w Krakowie, Jan Latocha w Bochni, Franc. Haralewicz w Przemyślu.

Wydział krajowy nadal i fundacyi ś. p. Dr Adama Morawskiego 4 stypendya dla uczniów szóstki początkowych po złr. 47 cent. 24, o które ubiegali się 171 uczniów. Otrzymał je Wład. Niemilowicz we Lwowie, Kac. Rutkowski w Krakowie, Jan Latocha w Bochni, Franc. Haralewicz w Przemyślu.

Wydział krajowy nadal i fundacyi ś. p. Dr Adama Morawskiego 4 stypendya dla uczniów szóstki początkowych po złr. 47 cent. 24, o które ubiegali się 171 uczniów. Otrzymał je Wład. Niemilowicz we Lwowie, Kac. Rutkowski w Krakowie, Jan Latocha w Bochni, Franc. Haralewicz w Przemyślu.

Towarzystwo lekarzy galicyjskich zamierza wystąpić delegata na obchód Kopernikowy do Torunia.

X. Wójtowicz, katecheta szkół miejskich we Lwowie, powzechnie szanowany i kochany przez młodzież szkolną, umarł nagle w niedzielę, lubo z rana odprawiał jeszcze mszę i słuchał spowiedzi.

W sobotę d. 1 b. m., jak donoszą do *Gaz. Narod.* X. Chomiccki dziekan z Rozdolu, jadąc saniami pod Bortnikami, przez wyrócenie sanek, wpadł do Dniestru lekkim łodem pokrytym i utonął.

Na probostwo w Makowie przeniesiony został d. 2 stycznia X. Henryk Lipnicki pleban w Osielcu w powiecie Myślenickim. Opróżnione probostwo w Osielcu liczy 2650 dusz. Prawo patronatu należy do hr. Maurycyego St. Genois. Główne uposażenie stanowi kapitał 2200 złr. Fundusz religijny dopłaca 306 złr., pokrywa płac wikarów i podatków.

Telegram z Londynu z d. 3 bm. donosi, że dnia poprzedniego w skutku burzy rozbiło się kilka okrętów u brzegów angielskich, przy czym nie obyło się bez straty ludzi. Parowiec „Clan Alpine“ rozbił się pod Blockead w drodze z Antwerpii do Liverpoolu. Kapitan i jeden ze służby okrętowej zginęli, reszta załogi ucalała. Inne zaś doniesienie mówi, że tylko sternik ucalał. Pod Runcord rozbił się statek „Sara,“ przyczem pięciu ludzi utonąło. Pod Torquay widziano resztki okrętu pływające.

Z Konstantynopola donosi telegram, że trzęsienie ziemi na wyspie Samos (n brzegów Natolii) zniszczyło wiele domów, przyczem wiele osób zginęło.

Badacze niemieccy, a między nimi są pochyblecy i dworacy, zajmują się teraz odszukaniem źródła starożytności domu Bismark w wykazującym. A jak dzisiaj dom panujący w Prusiech przyczepiono do domu Hohenzollernów, z którym nie ma nic wspólnego, tak i poprzedników dzisiejszego kanclerza robią panami zamku Bismark, który był w Markach brandenburskich własnością biskupia, a przeto nie mógł mieć nic wspólnego z rodziną Bismark. Riedel dowodzi, że Bismarkowie byli mieszkanicami Bismarku, a zapisani są w Stendal jako członkowie sukienic, czyli cechów sukieniczych i krakowieckiego towarzyszki i pod tem nazwiskiem pojawiają się w wiekach 13ym i 14ym. W pierwszej połowie 14go wieku jakiś Bismark imieniem Rulo był wysłany ze Stendal jako polemownik sukieniczków do różnych ksiąg niemieckich. Dziedzicem dzisiejszego kanclerza Schvenhausen jest atoli w posiadaniu tego domu już od r. 1562, który był mu dany przez ksiązkę saskich w zamian za Burghal, zostający w jego posiadaniu od połowy wieku 14go.

Wystawa nieustająca Towarzystwa Pracyjaciół sztuk pięknych w biskupim pałacu przy ulicy Franciszkańskiej, otwarta codziennie od godz. 11ej do 4ej, prócz poniedziałku. Wstęp w niedzielę 10 cent., w dni powszednie 20 centów.

Dnia 3 lutego pogoda; termometr od — 3:6 do — 0:9 R. Barometr znowu znowla wraca w górę; rano dnia 4 lutego o godzinie 6ej rano stan jego był 330.80, termometru — 4:0 R. Wiatr północno-wschodni.

We środę dnia 5 lutego: Sej Agaty pauny meczennicki.

**Sprawy sądowe.**

*Proces Neczajewa.*

(Dokoniczenie).

Streściwszy cały przebieg procesu, uważamy za stosowne wytknąć jego niedokładności, albowiem sprawa ta ważna i pokazująca do jakiego stopnia trudnym jest zawieranie z Rosją umów o wydawanie nawet zwyczajnych przestępców, i jak dalece rząd szwajcarski był w błędzie, kiedy przypuszczał, iż oskarżony w Rosji posiada przjęte w krajach cywilizowanych środki obrony. Nie chcemy przez to powiedzieć, aby tam, gdzie są sądy przysięgłych w Rosji, sprawiedliwość nie była lepiej wymierzana jak dawniej, ale dzieje się to wówczas, kiedy rząd nie ma powodu do wzmieszania się, a bywają przykłady, że i osoby prywatne mogą wywierać wpływ na wyroki sądów przysięgłych.

Główną i najważniejszą nieformalnością było pozostawienie człowieka zostającego pod tak ciężkim zarzutem bez obrony. Jest to wprost przeciwne instytucji sądów przysięgłych i dla tego wszystkie prawodawstwa stawiają za warunek niezbędny, aby oskarżony o zbrodnię miał obronę. Naruszenie tej kardynalnej zasady pocięga za sobą nieważność całego procesu, nawet w takim razie, gdyby prawo rosyjskie tego słabością nie orzekało, albowiem nie stawia równie stron obu, ale oddaje oskarżonego bezwzględnie na łaskę oskarżyciela. Jesteśmy pewni, że gdyby Neczajew miał obronę, nie byłby doszedł do rozstrzaśnienia, które pocięgnęło dłużej niemieł następstwa, albowiem nawet nie uznając sądu, co było raczej uporem, niżli środkiem obrony, czułby, że ma jednak głos z urzędu sobie przychylny. Pojmujemy bardzo, że wobec nacisku rządowego nie łatwo było znaleźć obronę dość niezawisłą, aby go dobrze bronili; rozumiemy, że nie chcąc czynić zeznań, wolał Neczajew pozostać niemym, mając istotnie mało zape-

wne do przytoczenia na swoją stronę; ale niesprawiedliwość, a raczej złamanie wszelkich zasad sądu było bymniej bijącym w oczy, gdyby posiadał obronę.

Przytem nie pozwolono mu ani razu zabrać głosu i wtedy nawet, kiedy mówił spokojnie, nie dano mu wyjątku swego stanowiska, zamykano mu usta co chwila. Podobne postępowanie było ze strony sądu zupełnie bezbrawem, odbierając bowiem oskarżonemu ostatnią drogę obrony, drażniąc go sprowadzając wybuchy oburzenia dla niego szkodliwe, a w końcu doprowadziło do zamknięcia i odzwania się z lekceważącym sztyrsem w wszelkie zapytania, zdradzało przytem z góry powzięty zamiar potępienia.

Neczajew wyprowadzany co chwila za drzwi, nie był obecny przy tworzeniu ławy przysięgłych, co było krzywdzącym naruszeniem prawa i samo stanowi bezwartunkowo nieważność procesu. Nie dość na tem, posunięto bezprawie do tego stopnia, że nawet aktu oskarżenia nie słyszał Neczajew, ani najważniejszych protokółów i potem, jakby na sztyrsterze przewodniczący zapytuje go, czy ma co do wyjaśnienia względem aktów, które były czytane w jego nieobecności.

Oskarżenie opierało się na świadkach nieobecnych. Jedyny obecny świadek nie był właściwie potrzebny, albowiem zeznawał rzeczy w ogóle obojętne; nie postarano się o nikogo, któryby stwierdził tożsamość osoby, nikogo z tych, co go znali lub widzieli po spełnieniu przestępstwa; a przeciw świadków takich mogło być bardzo wielu. Ci, których wysłano, nie zostali zwracani ze Syberji, to rzecz naturalna, ale dozwolono nie stawiać się innym przebywającym w Rosji, nie zadano sobie pracy w ich odszukaniu. Zeznania odczytane pamiętamy z dawnego procesu spisówkowych Neczajewskich, ołów były one teraz zupełnie inne. Nie chcemy z pamięci twierdzić wprost, aby były sfałszowane umyślnie, ale to pewna, że wypuszczano z nich wyrazy i zdania, mogące zmieniać całkiem sens. I tak zeznania te mówią, że Neczajew działał pod wpływem osobistej zawiści, i nie więcej. Tymczasem w procesie tak Uspienski jak nawet Kuzniecowa wcale tego nie mówili, przeciwnie twierdzili, że zawiści nie było. Tej części ich zeznań nie odczytano, ale odwołano się na Prżyżwa podejrzującego Neczajewa o chęć pozabawienia go życia, czego znowu inni nie przyznawali. Było więc zestawienie zeznań stronnie, a obrona nie istniała, aby tej jednostronności przeszkodzić mogła.

Zdaje się że oskarżonemu tak pozabawionemu wszelkich środków uniewinnienia się, można było zostawić jedną szansę przynajmniej, stawiając w tak skomplikowanej sprawie różne pytania przysięgłym. Mogło być bowiem, że przysięgli uznają go winnym, ale nie ze wszystkimi dodatkami obciążającymi winę. Należałoby oprócz postawionego jednego pytania zostawić możliwość przysięgłym zastanowienia się, czy zamiar był istotnie wprzód powzięty, czy ofiara była sprowadzona na miejsce postępnie, czy powodem zbrodni była zawiść osobista, czy inna jaka pobudka, czy Neczajew namawiał do spełnienia zbrodni, lub też tylko wziął w niej udział, czy namawiał, a nie brał udziału i t. p. Tymczasem sąd wszystkie te różne kombinacje zestawiał w jedno tylko pytanie, i nie dał tem samym możliwości przysięgłym odpowiedzenia przecząco. Gdyby był obrona, zwróciłby on uwagę na tę niedokładność, mogłyby nawet zakwestyonować zupełnie lub częściowo udział Neczajewa, gdy często się zdarza, iż na nieobecnych składają większą winę, aby samemu okazać się bielszym.

Gdyby ten proces toczył się w Anglii, nie mamy najmniejszej wątpliwości, że po tylu bezprawiach poczępionych przez sąd, przysięgli odpowiedzieliby przecząco, na zadane pytanie, to jest, uniewinniliby Neczajewa; nie dla tego aby byli przekonani o jego niewinności, ale że sąd uznali za niesprawiedliwy; a gdyby nie przyznali jednej tylko części pytania, odpowiedź taką ślaby nawet musieli.

Pomimo mowy prokuratora, przewodniczący reasumując sprawę, zamiast jej zestawiać bezstronnie, w długiej mowie oskarżał Neczajewa, dowodził, że jest winnym i że nie zasługuje na przyznanie okoliczności łagodzących. Postępowanie to jest również nielegalnem, przewodniczący nie ma prawa zbijaania zarzutów obrony, powinien zestawiać fakta bezstronnie, ale nie rozstrząsać ich nie sądzić, nie wydawać przedwczesnego wyroku. Taka nielegalność jest wprawdzie nader znaczną, jednakże zdarza się i gdzieindziej, np. we Francji chociaż znowu nigdzie nie można spotkać tak stronnego postępowania, jak w tym wypadku.

Cały sąd zatem na Neczajewa był istotnie sądem Szemiaki, jak on go nazwał, to jest sądem samowolnym, niesprawiedliwym, jaki historia przechowała Rosyi pod tą nazwą. Nie mamy żadnej sympatii do Neczajewa, okazał się on awanturnikiem, skalał zbrodni obrzydliwy; ale przyznajemy że wobec całego szeregu bezprawności niemal trzeba sobie zadać pytanie: czy rzeczywicie Neczajew należał do zabójcy Iwanowa? Do chwili sądu nie mieliśmy żadnej o tem wątpliwości, a teraz chociaż także wydaje nam się to rzeczą niezawodną, to przecież czujemy pewne niedowierzenie; bo czyż rząd potrzebowałby tak bezwzględnie naruszać własne prawa, tak pomijać wszystkie zasady legalności; gdyby miał rzeczywiste dowody winy? Bądź co bądź

nych, pisać zaczynam od początku wstąpienia na tron Stanisława Augusta bez nadziei, abym opadła na siłach i wzroku pozabowiany, mógł opowiadać moje do dzisiejszej epoki dociągają. Czy pracę tę pozwoli Bóg dokonać, czy na wieki przetrwana zostanie, nie troszcze się o to; radym tylko żeby pamięć nieszwankowała; bo jeżeli by ta zawiodła, nikogo niema, żeby go wezwać na świadka i spytać. Nieprzymiślasz sobie Waszność jak to było, gdzie było, jak się ten lub ów nazywał? Mam i ja wprawdzie niektóre rzeczy ponotowane, lecz urywkowe to tylko zapiski, zaczęte przeze mnie w r. 1813 po upadku Napoleona, kiedy widząc przez jakie przewroty i zmiany kraj nasz przechodził, zacząłem się lekać, aby z dostaniem się pod panowanie moskiewskie, niezatarała się pamięć walki o niepodległość Polski, lub co gorzszego, żeby przedajeć pióra niewykrzywiły faktów, lub cieniu nierzuciły na bohaterów godnych czci narodowej. Mógłby tak pomyśleć, że jak większa część pamiętników tak i niniejsze mają na celu bądź pochwalebne wystawienie moich zasług obywatelskich, mego udziału w sprawach krajowych, bądź usprawiedliwienie się z zarzutów jakim każddy człowiek publiczny podlega. Tej miłości własnej nie chcę; bo kogo własne sumienie niesprawiedliwia przed Bogiem, tego najmówniejszemu memoralu niesprawiedliwi. O sobie więc tylko tyle nadmienię, o ile brałem udział w sprawach ważniejszych. Opowiadać wydarzeń, których byłem świadkiem współczesnym, niewymawiam się jednak od wypowiedzenia mego zdania o nich, mając to przekonanie, że jako bliższy onych czasów, bliższym prawdy być mogę. A choćby się tu znalazło wiele rzeczy dobrze już opisanych i wi-

domych, to niemniej znajdują się szczegóły i anegdoty po pierwszy raz przychodzące, mianowicie co do osób z którymi miałem bliższą styczność, a których bliższe poznanie rozjaśnia historię.

Piszac li dla własnej przyjemności w pracy, nie piszę do druku; lecz jeżeliby kiedykolwiek po mojej śmierci zachciało się komu publikować tę pracę, nie miałbym innego skrupułu, tylko że względu na usterki stylu, pochodzące z improwizacji, dyktując bowiem, muszę być *volens nolens* improwizatorem; co się zaś tyczy owych sekretów krzywdzących różne familie, wywołanych brudów krzywdzących bardziej naród jak indywidualna, zgoła, paszkwiłu i skandalu, będącego pieprzną prawą niektórych wiele poszukiwanych pamiętników — niespodziewajcie się tu by znaleźć. Natychmiast do dobrego i wzniosłego, nie czerpie się z błotnej kałuży; inaczej, starożytni nie kazaliby swoim hippokrenom ze skał wytryskać.

Urodziłem się d. 27 lipca 1764 r., będącego rokiem wstąpienia na tron Stanisława Augusta. Matka moja zjechała na połóg do Rogowa do brata dziadka mego Piotra Wodzickiego kasztelana Sandeckiego, i tam dała mi życie.

Ponieważ domowe tradycje o członkach rodziny powinny być święcie przechowywane, przeto wniemiem opowiedzieć dla wiadomości czytelnika, kto był mój pradziad, dziad, stryjeczni dziadowie, niemniej prababki i babki.

U nas dzieje szczególnych domów, wiele mają podobieństwa z dziejami kraju; opowiadając pierwsze, na jedno prawie wychodzi, jakbyś opowiadał drugie; oni bowiem robili historię.

Piotr Wodzicki kasztelana Sandecki, dziad mój był jednym z czterech synów Wawrzynka podcazkiego Warszawskiego, którego nagrobek możecie czytać w kościele Panny Maryi. Wawrzyniec ten służył wojskowo pod Janem III, i był w wyprawie wiedeńskiej. Jest właścicielem list tego króla, zachowany w archiwum brata mego stryjecznego Józefa Wodzickiego, w którym król za przasza go w przyjacielskich wyrazach na wesela córki swej Teresy Kunegudy. Po wyprawie wiedeńskiej, Wawrzyniec trzymał żupy Wielickie i Bocheńskie, a często pożyczając pieniądze królowi, stał w jego łaskach. Bratem jego był Maciej Jan sekretarz królewski, zmarły w stanie bezziemnym. Piotr syn Wawrzynca, jak wszyscy stronnicy domu Sobieskich, przyłączył się do party Leszczyńskiego, i w randze jenerała wojował przeciw Sason. Po przegranej pod Putawą i upadku tej party, schronił się do Francyi i został przy Leszczyńskim, który wyrobił mu stopień pułkownika w regimencie *Royal Suédois*. W służbie tej musiał niemal położyć asługi, kiedy otrzymał krzyż komandorski ś. Ludwika, jak to widzicie malowanym na portradku. Po śmierci Augusta II, puścił się z Leszczyńskim, powrótnie tentującym tronu, do Gdańsa; był w tem obleżeniu, a po zdobyciu miastobrzec Moskali, otrzymał amnestye i powrócił do Polski. Z pierwszej żony z domu Grabińskiej, miał 24 dzieci; w tej liczbie było kilkor bliźniąt, jak mi to ojciec mój opowiadał. Z tej jednak liczyj progienitury został tylko jeden syn Antoni zmarły w Indyach i córka zakonnica u panien Skramentek. Ów Antoni był to wielki niestatek, kłóciwszy się z matką, naraził sobie ojca, i óm porzucił, tak, że

przez kilkanaście lat nie miano o nim żadnej wiadomości, z czego korzystając niejaki Grabkowski szlachcic z Czehńskiego, przybrał sobie jego imię, i padając oju do nog i

na świecie całym podobnym procesowi nie znajduje, w którym bezprawie od początku do końca ani na chwilę nie ustępowało z izby sądowej. Proces ten był tak bezprawny prowadzony, że nawet senat petersburski musiałby go skasować, gdyby oskarżony tej drogi użył i chciał użyć; ale tego zapewne nie uczyni, albowiem Nieczajewi dogodniej jest być nielegalnym, aniżeli legalnie skazanym za zbrodnię morderstwa.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiadomości

z biura Izby handlowo-przemysłowej krakowskiej o targu zbożowym na Baranie i Kleparzu dnia 3 i 5go lutego.

Ruch na wczorajszej targowicy na Baranie odbyty, nadspodziewanie ożywił się, a to tak pod względem dozwol, jako też większej chęci kupna. Dowóz wynosił przeszło 1000 korcy, a w skutek znaczącego pokupu, cena pszenicy i żyta podniosła się o 1 złp. na korcu, jęczmień i inne produkty płacono po cenie z przeszłego targu. W ogóle zaś chęć kupna była znaczna.

Płacono pszenicę czerwoną 252 funt. od 44 do 54 złp., białą od 47 do 56 złp., żyto 233 funt. od 36 do 39 złp., jęczmień 202 f. od 26 do 31 złp., owies 138 funt. od 14 do 16 złp., groch od 286 f. od 36 do 40 złp., proso 238 f. od 30 do 34 złp.

Targ dzisiejszy zbożowy na Kleparzu daleko więcej od ostatniego był ożywiony, a i dowóz zboża znaczący. Ceny zboża nie wielkiej uległy zmianie, z wyjątkiem celi pszenicy i jęczmień, które były poszukiwane i daleko wyżej płacone. Żyta zakupywano dość znaczną ilość na miarę do Galicji.

Płacono za pszenicę czerwoną 170 funt. od 11-50 do 13-20, białą po 12— do 13-50, celną po 13-70, żyto na miarę od 8-40 do 8-50, na wagę 160 f. 9— do 9-10, jęczmień na wagę 140 f. od 6-50 do 7-10, celny po 7-50, owies na wagę 105 funt. od 3-90 do 4-10 na miarę od 3-70 do 3-90, koniżynę białą od 53 do 55 złr., za rzepak żądano od 12 do 12-40, lecz nie znajdował kupców.

Stan wkładek w Kasie wkładowej Galicyjskiego Zakładu Kredytowego Ziemińskiego w Krakowie

Table with 2 columns: Description of deposits and amounts. Includes rows for monthly deposits for January 1873, total deposits for January, and monthly deposits for January 1872.

Zgromadzenie Towarzystwa kredytowego ziemskiego.

Lwów 3 lutego.

(E) Dziś w południe zagał p. Krański, jako prezes Rady nadzorczej Towarzystwa kredytowego ziemskiego, dorozcześnie 10te zgromadzenie tegoż Towarzystwa. Obecnych delegatów było 51. Po wyborze hr. Krasińskiego na przewodniczącego zgromadzenia w myśl statutów nastąpiło odczytanie sprawozdania dyrekcyi z czynności swoich za rok 1872, z którego następujące wyjmują szczegóły: Z końcem grudnia 1871 r. było wydanych 50% pożyczek, na podstawie iloczynny podatkowego wymierzonych na 278 hipotekach ogółem w sumie 5.406.600 zł. w. a., zaś na podstawie oszacowania przez przysięgłych detaxatorów, na hipotekach 44.157.900 zł. w. a.

W roku 1872 wydano ogółem na 425 hipotek z przestrzenną mierzono 557.937 wartości 29.432.722 zł. w. a., dotąd pożyczek 50% w sumie 9.853.800 zł. w. a. Pożyczki te poprzedzone są hipotekami: a) przez reszty pożyczek w listach zastawnych 40%, poprzednio udzielonych 3.064.149 zł. w. a. b) przez inne ciężary przeważnie gruntu w 50% 5.406.600 zł. w. a. c) przez wykazane przeto wartości hipotek wyczerpano przez Towarzystwo kredytowe i poprzedzające ciężary — razem 13.268.489 zł. w. a. czyli 45% wartości; ustawy dozwolają dojść do połowy tej wartości.

Stan pożyczek tak 4%, jak 5% niespłaconych wyniósł z końcem r. 1871 19.631.809 zł. 33 cent.; w roku 1872 użyżono na nowo 22.999.700 zł. w. a.; razem 22.631.509 zł. 33 cent. Z tej sumy umorzono w ciągu 1872 roku 905.138 zł. 60 cent. Zostaje wierzytelności 21.726.455 zł. w. a. Listów zastawnych było w obieg z końcem roku 1872: a) 4% w wal. austr. 1.217.055 zł. b) 4% w wal. austr. 10.959.000 zł.; c) 5% w wal. austr. 9.550.400 zł. Razem, stan bierny równy stanowi czynnemu 21.726.455 zł. w. a. podniosł się w porównaniu z rokiem 1871 o 2.094.575 zł. Od zarządzenia Towarzystwa kredytowego wydano pożyczek 4%, 23.416.755 zł. w. a., 5%, 9.853.800 zł. Razem 33.270.555 zł. w. a. i tyle puszczono w obieg listów zastawnych.

Zastosowany przymus z powodu zaległości, ustawami przepisany, był do końca roku 1872 następujący: wypowiedzeń kapitałów było 186, wystawianych na licytacye 122, sprzedanych hipotek 16.

Według bilansu wynosi czysty zysk z zarządu fundusami własnymi za rok 1872 (w roku 1871 był rzeczywisty zysk 4098 złr. 9 1/2 cent.) 14.447 zł. w. a. 82 cent.

Ostateczny zapis listów zastawnych wynosi: 4% 379.200 zł. w. a. w cenie 359.047 zł. 63 c. 50% 532.100 zł. w. a. w cenie 456.926 zł. 38 c. Razem 911.300 zł. w. a. w cenie 815.974 zł. i t. c., tylko o 25 zł. więcej niż w poprzednim zamknięciu.

Zamknięcie rachunkowe za rok 1872 wykazuje brutto dochód z gmachu 17.985 zł., w roku 1870 było 16.735 zł., przyrosło zatem czynszu mieszkalnego 1.250 zł., przy postawieniu ceny za ubikacye, przez Towarzystwo zajmowane, w równej jak poprzednio kwocie 4.055 zł.

Polcenie, aby na całym gmachu Towarzystwa kredytowego wystawić dach ogniowaty, jest dokonane.

Przybudowanie dwóch piater nad oficyną jest doprowadzone pod dach. Według umowy, zawartej w tej mierze z Towarzystwem wyrobu cegieł maszynowych, wynosić będą koszta tej budowy 10.435 zł., na którą to sumę zaliczone są w tym roku 7.826 zł. 85 cent.

Dyrekcyja w końcu ze smutkiem wspomina o stracie, którą poniosła instytucya przez zgon s. p. Tadeusza Starzewskiego, zastępcy członka Rady nadzorczej, którego pamięć uczczono przez powstanie.

Do uchwał nad tem sprawozdaniem przystąpił zgromadzenia dopiero po wysłuchaniu odnośnego sprawozdania komisji rewizyjnej.

Zeszłego roku uchwalono na zgromadzeniu ogólnym zasadę, iż listy zastawne powinny być w pełnym przeciągu lat po wystawieniu ściągnięte z obiegu, bądź przez losowanie, bądź przez zakupno na targu, i polecono dyrekcji, aby wypracowała potrzebne w tym kierunku zmiany w przepisach, odsyłając jej zarazem wszystkie w tej mierze stawiane wnioski. Dyrekcyja tedy stosownie do tych poleceń przedłożyła zgromadzeniu obszernie sprawozdanie wraz z projektowaniem przez nią zmianami. Kilkanaście paragrafów ustawy i regulaminu dotychczas zmian w skutek tego. Gdy zmiany te są bardzo doniosłe, gdyż chodzi pomiędzy innymi o podwyższenie stopy procentowej listów zastawnych z 5% na 6%, przeto po krótkiej dyskusyi formalnej odcroczone obrady nad tem sprawozdaniem na koniec porządku dziennego, a wieczór postanowiono odbyć w tym przedmiocie poufną naradę.

W końcu obradowano nad wnioskiem dyrekcji, dotyczącym się zreformowania wydziału konfekcyj listów zastawnych, a nie przedstawiającym ogólniejszego interesu.

Podług doniesień Nowej Prassy rząd zamierza przedewszystkiem przeprowadzić wnioski dotyczące kolei Voralbergskiej i Predilskiej. Różne konsorcya interesowane w innych kolejach żelaznych zawiadomione podobno zostały, że rząd stawia wspanieranie ich zamiarom na drugim dopiero planie. Zdaje się, że to są preludia do usunięcia z porządku dziennego obecnej kadencji Rady państwa wniosku dotyczącego kolei podkarpackiej, który z tak ważnych dla państwa względów, jakie z jej ekonomicznego i strategicznego znaczenia wynikają, powinien należeć do najnaglejszych. — Miejmy nadzieję, że Nowa Prassa wyraża tylko własne tendencje życzenia a ministerstwo natomiast dbalszem o dobro państwa się okaże.

Według Dziennika Warszawskiego w gubernii Radomskiej na przestrzeni 10.966 włost [ ] znajduje się lasów 297.987 desiatyn (desiatyna = 1 1/2 morga), w tej liczbie rządowych 84.570 desiatyn, a prywatnych 213.416 des.; nie licząc tu o 8.825 des. lasów rządowych i 1.378 des. prywatnych, które mają być włączone do gubernii Kieleckiej. Najwięcej lasów ma powiat Koniski (73.620 des.), najmniej Sandomierski (15.826 des.). Na każde sto włost rozległości przypada lasów 2.717 des., na każdych zaś stu mieszkańców 63 des. Lasy nierządowe podzielić można na trzy kategorie: prywatne, towarzyszy itp. w rozległości 168.148 des., miejskie 86 des., gmin wiejskich 2.694 des. Lasy rządowe dzielą się na 6 leśnictw. Otrzymywano z nich corocznie przeciętnie w ostatnich trzech latach 1.858.665 stóp sześciennych mających wartość 36.383 rubli. Z tego 21% używano na potrzeby zakładów górniczych, 10% na drzewo wydawane bezpłatnie, lub po niższej cenie, 46% na sprzedaż w miejscu, a 23% na wywóz za granicę. Ogólny dochód skarbu roczny w tym czasie wynosił 50.232 ruble, a wydatki obliczono na 17.388 rubli rocznie. Czysty więc dochód wynosił 32.844 rubli, co daje 35 kopiejek dochodu z desiatyny. Zarząd tych lasów składa się z 6 leśnych i tyluż podleśnych biurowych, z 27 podleśnych strażników, 14 strażników objazdowych, 252 strzelców, razem z 305 osób. Lasy są w ogóle stosownie pomieszczone bądź to z jodłą, świerkiem i brzozą, bądź też z dębem, grabem i olechą. Lasy iglaste podzielone są na poręby 90, 100 i 120 letnie, liściaste na poręby 20 i 40 letnie. Odnowianie lasów pozostawione naturze, sztuczne zaprowadzenie lasów odbywa się w nieznanym tylko rozmiarach.

Przyjechali do Krakowa od 3go do 4go lutego.

HOTEL POLLERA: Liwin z Oświęcimia, Niestolowski z Przemysła, Teodor Lilienhof z Myslowic, Andrzej Deskur właściciel dóbr z Kongresówki, F. Klinger kupiec z Wiednia, hr. Scipio włas. dóbr z Kongresówki, Alfons Mees kupiec z Warszawy, Merak z Gnojnika, F. Gorecki kupiec z Prus, Leon Ryński włas. dóbr z Nari, Ludwik Heyne z Drezna, M. Spitzer z Ostrawy, Peikert z Chrupina, Leon Trzetrzewinski z Tenczyńska, H. Stawasser z Wiednia, J. Morgenstern kupiec z Wiednia, Panet kupiec z Opawy, Rudolf Fischer z Czech, Antoni Danzer z Pragi.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH

w Gacicie Lwowskiej z dnia 3 lutego.

Licytacye: W ekonomie kraj. dyrekcji skarbu we Lwowie 10go lutego licytacya przez oferty w celu dostarczenia roku 1873 potrzebnego płótna do pakowania.

(Nadesłano).

Polecamy najnowsze perfumy, które są najulubieńszymi przedmiotem toalety u Szanownej Publiczności, a które jednie dla p. Leona Feintucha wyjątkowo wyrabiane bywają pod nazwą: Cracow et Lemberg Bouquet Made expressly for Leon Feintuch by J. E. Atkinson 24 Old Bond Street London.

Kurs papierów i pieniędzy.

Table with 4 columns: Location (Kraków, Wiedeń), Date, and various financial indicators like exchange rates and interest rates.

(Nadesłano).

Wszystkim chorym przywraca siłę i zdrowie bez lekarstwa i kosztów Revalsciere de Barry z Londynu. Żadna choroba nie może się oprzeć delikatniejszej Revalsciere de Barry, która ususza bez lekarstwa i kosztów wszystkie cierpienia żołądkowe, nerwowe, płucne, choroby wątroby, gruźlicy, błon śluzowych, pecherza, nerki, gruźlicę suchoty, dychawicę, kaszel, niestrawność, zakanie, rozwalnienie, bezsenność, osłabienie, hemoroidy, wodną puchlinę, febrę, zawrót głowy, uderzenia, szum w uszach, nudności i wymioty nawet wśród ciąży, diabetes, melancholia, chudnięcie, reumatyzm, gościec i bladaczkę.

Wyciąg z 75.000 świadectw o wyleczonych chorobach przesyła się na żądanie odpłatnie.

Polównięjsza niż męso, Revalsciere jest o 50 razy tańsza niż lekarstwo. W puszkach zawierających 1/2 funta 1 zł. 50 c., 1 f. 2 zł. 50 c., 2 funty 4 zł. 50 c., 5 f. 10 zł., 12 f. 20 zł., 24 f. 36 zł., Biskupski Revalsciere w puszkach po 2 zł. 50 c. i 4 zł. 50 c. Revalsciere chocolate w tabliczkach i proszku na 12 filiżanek 1 zł. 50 cent., na 24 filiżanek 2 zł. 50 cent., na 48 filiżanek 4 zł. 50 cent., w proszku na 120 filiżanek 10 zł., 288 filiżanek 20 zł., 576 filiżanek 36 zł. Miejsca sprzedaży: Barry de Barry et Comp. w Wiedniu, Wallfischer Nr. 51, w Krakowie Josef Traucznicki, aptekarz, również we wszystkich miastach u znanych aptekarzy i kupców. Z Wiednia skutecznia się przysyła w różne strony za zaliczką lub przekazem pocztowym.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Bern 2 lutego. Kapituła katedralna Bazylejska zwołana została do Solury na dzień 4 b. m. Katolicy domagają się w dziennikach zwalenia rządu. Dziś ma się odbyć w Zürich albo w Solurze zebranie robotników w duchu Internationala.

Londyn 3 lutego. Dzienniki zaprzeczają pogłoskom o mniemanym krokach zaczeptych serdara Abdula Ramana na Afganistan. Bochara i sąsiednie kraje są spokojne.

Londyn 3 lutego. Ogłoszony został zapowiadany manifest biskupów katolickich Irlandyi, który zarzuca rządowi niemieckiemu i włoskiemu przesławianie kościoła i protestuje przeciw reformie wychowania w Irlandyi. Co się tyczy bezrobocia w południowej Walii, znika znow nadzieja porozumienia. Robotnicy odrzucają bezwarunkowo system dwóch studziń. W obecnej zimie panuje wielka nędza między robotnikami mimo milosierdzia bogatszych właścicieli kopalń. Dom Totherquell i Crawshaw rodzaje znaczne wsparcie rodzinom, których ojcowie zaniechali robot.

Petersburg 3 lutego. Obrady nad obowiązkiem powszechnej służby wojskowej, w których biorą udział marszałkowie Barjatyński i Berg, odbywają się w formach przepisanych na radzie wojennej; gdy natomiast sprawy dotyczące się organizacyi armii, bywają przedmiotem rozpraw osobnej rady pod przewodnictwem Cesarza.

Na dzisiejszem posiedzeniu Izby niższej Rady państwa nie nastąpi jeszcze wniesienie projektu ustawy o wyborach bezpośrednich. Widać to z dzienników wiedeńskich. N. Jr. Presse donosi, że wczoraj odbył się miara rada ministrów, ale nie pod przewodnictwem N. Pana. Nie była to więc owa zapowiedziana rada ministrów, która poprzedziła miało ostateczne postanowienie cesarskie, a jak wiadomo, od otrzymania najwyższego upoważnienia zaley przedłożenie. Stara Presse utrzymuje, że sprawa reformy weszła w takie stadium, że nawet ministrom trudno byłoby oznaczyć termin, w którym się z projektem w ręku Izbie przedstawia. Co to za stadium, nie powiada ten dziennik, ale chceć miną nadrobić, sztydzi z Polaków, że sobie zwłokę tę przypisują, iż idąc za szwiniarzem swoim właściwym, piszą, iż hr. Gołuchowski wezwany został przez koronę, lub Namiestnika rządu powołał. Nie piszemy, kto powołał hr. Gołuchowskiego, bo tego nie wiemy, wnosimy zaś Presse, że wie tak dokładnie. Ale zresztą nie widzimy, co by w tem było dziwnego, gdyby korona wezwała Namiestnika. Wszak to już się zdarzało. W końcu musi coś stać na zawadzie, że projekt dotąd nie wniesiony — a przeszłokąd tą pewno nie jest Presse ani jej stronnictwo.

Niewiedzieliśmy zaś zupełnie, co robi hr. Gołuchowski w Wiedniu, gdyżby nie... Tagblatt. Za czasów Sednitzkiego a nawet i późniejszych Kempnera, dodawano niekiedy w stoicy tak zwanych „aniołów stróżów“, którzy śledzili każdy krok interesującego gościa. Dawniej takich towarzyszy dawała policya, dziś zdaje się, że podjął się tego Tagblatt, przynajmniej dla Polaków, a mianowicie dla Namiestnika Galicji. Wie też wszystko jak najdokładniej i raporta ogłasza w Nachtragu.

Zjadł też dowiadujemy się, że hr. Gołuchowski bawiący od dwóch dni w Wiedniu w celu pozyskania Polaków dla reformy wyborczej, był już dwa razy u N. Pana. (Ej! czy tylko pewno dwa razy?) Dalej, że hr. Gołuchowski konferował z ks. Auerspergiem i p. Lasermem, jakoteż pojedynczo z przewodcami delegacyi. (Ej! czy tylko z innymi także nie rozmawiał ministrami, lub też czy nie widział się z kilkoma razem przywódcami delegacyi?)...

Mimo ciągłych zwycięstw nad karlistami, półno-

Nie dość na tych zajmujących szczegółach. Tagblatt donosi, że „z koleją poselskiem hr. Gołuchowski nie zostaje dotąd w żadnej styczności.“ (To d. iwniejsze, że jest postem sejmowym, więc kolega delegatów i z przewodcami „pojedynczo“ konferuje.) Nakoniec Tagblatt zapewnia, że narady między hr. (i) Luchowskim a rządem nie są jeszcze ukończone (coż kiedy Tagblatt nie wie, jakie narady) ale znow wie, że Zyblikiewicz i Grocholski skłaniają się do poprzyczy hr. Gołuchowskiego nierównie więcej aważli przed parą tygodniami do lasserowskich... A co, czy nie wiemy po tych odkryciach Tagblattu doskonale, jak rzeczy stoją, co robi hr. Gołuchowski i delegacya? Mein Liebchen, was willst du noch mehr?...

Sejm pruski uchwalił na dzisiaj w drugim czytaniu zmiany art. 15 i 18 konstytucyi z r. 1850, a trzecie czytanie nastąpiło według regulaminu za trzy tygodnie. Dopiero po stanowczem uchwaleniu, sankcjonowaniu i ogłoszeniu tych nowych postanowień konstytucyjnych komisya sejmowa zda sprawę z wniosków rządowych przeciw kościołowi katolickiemu, z któremi już konstytucya nie byłaby w sprzeczności. Westfälischer Merkur donosi z Berlina, że memoriał biskupów niemieckich przeciw proponowanemu ustawom antykościelnym doszedł już rąk Cesarza Wilhelma, ale osnowa jego nie jest jeszcze podana do wiadomości publicznej. Język tego pisma ma być stanowczy a wykład jasny i otwarty.

Niemielemi były spory w zgromadzeniu narodowym francuskim z powodu dostaw wojskowych za rządów 4go września, o co miasto Lugdun rościł sobie pretensje do skarbu publicznego. Wszelako sprawa ta, dla której trybunał byłby najwłaściwszem forum, przyszła do izby drogą sprawozdania komisji. Gdyby nie ta okoliczność, że wszystkie namiętności i zawiści stronnictw znalazły tu sposobność do rekrutacyi, przejście do porządku dziennego z odesłaniem przedmiotu pretensyj na właściwą drogę byłoby godnem i poważnem orzeczeniem. Zapadło ono atoli pod wpływem zapasów stronnictw.

Wśród tego zapomniano nawet o rokowaniach Thiersa z komisją konstytucyjną, które mimo zapewnienie o najlepszych chęciach z obu stron, nie posuwają się naprzód. Zdaje się, że biskup Bazylejski utrzyma się tylko w dwóch kantonach Zug i Luzerna, gdyż inne kantony do tej dyceczyi należą odmówiły uznania go, poparte przez rząd berneński. Pierwszą przyczyną tego nieprzyjaznego stanowiska rządów kantonalnych przeciw biskupowi Lachaud, było wykluczenie z kościoła proboszcza, który nieuznany soboru watykańskiego, występował jako obrońca tak zwanego starokatolicyzmu. Słowem, między biskupem Lachaud a biskupem warmińskim Krementzem jest zupełne podobieństwo, jak też kantony dyceczyi Bazylejskiej idą zupełnie tą drogą, jaką obrał rząd pruski względem biskupów Krementza i Namszawskiego.

Według doniesień nadesłanych z Berlina do Daily News, obawiano się w Konstantynopolu z powodu wyprawy rosyjskiej na Chiwę i stanowiska Anglii w obec Rosyi. Wierzono tam, że wyprawa rosyjska jest więcej wymierzona przeciw Turcy niż przeciw panowaniu angielskiemu w Indjach i że u dolnego Dunaju wcześniej ważne zajdą wypadki niż nad Oxusem. Zdanie to, powiada korespondent rzezonny dziennika londyńskiego, zaczyna już przeważać w Wiedniu. Przypomnieć musimy, że zaraz w początkach wyjścia na jaw tej kwestyi, wykazywałmy, iż ruchy rosyjskie przedewszystkiem zagrażają Turcyi azjatyckiej.

Donosiliśmy dawniej o rozciągnięciu przez rząd rosyjski sekwestracji na dobra należące do patriarchy Jeruzolimskiego, położone po większej części w Besarabii, a to z powodu wykładu patriarchy przez Synod jeruzolimski i naznaczenia zastępcy niemiełego rządowi rosyjskiemu. Teraz Ruski Mir dowiaduje się, że sekwestr dochodów z nieruchomości będzie rozciągnięty na wszystkie w Rosyi położone dobra należące do greckich patriarchyatów i klasztorów. W ten sposób rząd rosyjski stanąłby stanowczo po stronie Bułgarów w kwestyi niezawisłości ich kościoła, i nie tylko nie uznalby schizmy przez patriarchat konstantynopolański na Bułgarów wyrzeczony, ale jakby dążył do stanowczego z Grekami zerwania. Mogłoby to pociągnąć za sobą zupełne rozdwojenie w kościele wschodnim, a to nie na podstawie wiary, ale ze względów politycznych. Rosya utrzymywałaby jedność z kościołami słowiańskimi, a Grecy staraliby się przy pomocy Turków zapewnić przewagę swojej hierarchii. Z jednej strony panislamizm religijny, z drugiej panowanie Greków na półwyspie Bałkańskim i w Jeruzolimie. Tak się stawia kwestya, która sprowadza ciągle zamieszki w Bułgarii, nastroja opinię w Atenach przeciw Rosyi, a wyjść może na korzyść ostatniej, jeżeli Porta cofnie wydany Bułgarom firman niezawisłości ich kościoła, albowiem w takim razie popchnie ich jeszcze bardziej w objęcia propagandy panslawistycznej.

Mimo ciągłych zwycięstw nad karlistami, półno-

cie kraje hiszpańskie są nieustannie polem walki wojsk rządowych z powstańcami, tak dalece, iż koleje żelazne nawet nie są tam bezpieczne. Komunikacye z Francją bardzo często przerywane, mimo, że główna kwatery wojsk królewskich stoi w okolicy Pampeluny, a przeto mogłaby stamtąd kierować ruchami ku Pireneom i Guipuzcoi.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu.“

Wiedeń 4 lutego. (przyw.) Abendpost zaprzecza wiadomości Kraju o okólniku ministra sprawiedliwości do prokuratorów galicyjskich względem nadzoru dzienników polskich z powodu agitacyi przeciw reformie wyborczej. Abendpost powiada, że wiadomość ta jest zmyślną.

Wiedeń 4 lutego. Wydział finansowy Izby deputowanych postanowił, obradując w dalszym ciągu nad przedłożeniem tryczymem się plac urzędniczych, iż w 11ej klasie rangi place mają wynosić 600, 700 i 800 złr., w 10ej 800, 900 i 1000 złr. Dalej uchwalił na 7mą i 6tą klasę rang wniosków podkomitetu, w innych zaś klasach rangi pozostały place przez rząd projektowane. Następnie zatwierdził posuwanie na wyższy stopień placey po 5-letniej służbie, a odruczył zasadę, że posunięcie ma być przywiązane do minimalnego czasu służby, a to po cofnięciu przez Czekaśkiów zawartych w uchwalonej przez podkomitet osnowie „w sposób zadawalający“. Dodatki do urzędu i za pełnienie czynności, uchwalone zostały podług cyfr przez komitet postawionych i rząd upowazniony został przemieścić niektóre miejsca z czwartego do trzeciej klasy dopłat, a z trzeciej do drugiej.

Peszt 3 lutego. Na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia izby niższej, stoją ogólne rozuczye wydziału finansowego ze względu na budżet. Trzeci wniosek poleca naczelnej izbie obrachunkowej przedłożyć projekt ustawy o uporządkowaniu własnej manipulacyi, całego systemu obrachunkowego skarbowości i kontroli długu publicznego. Czawolski wnosi wybitniejsze, ostrzejsze obwinienie, gdyż izba najwyższa obrachunkowa o obowiązku do tego była artykułem ustawy XVIII z r. 1870, a nie uczyniła temu zadosyć. Zdanie to znalazło w całej izbie żywe potwierdzenie, co z prawej strony wypowiada deputowany Polia. Znaczną część prawicy uchwała wniosek Czawolskiego.

Dreźnie 3 lutego. Królowa zachorowała na ostry katar płucny. Biuletyn lekarski wczoraj wieczór wydany mówi o dość silnych objawach gorączkowych; dzisiejszy zaś ranny powiada, że królowa przeszła noc dość spokojnie, wszelako gorączka nie ustaje. Ogólny stan jest zadawalający.

Bern 3 lutego. Rada zawiązka wybrała dyrektorem międzynarodowego biura telegraficznego Ludwika Curchod z Crissier (kanton Vaud), który już dawniej piastował ten urząd.

Paryż 4 lutego. Thiers w towarzystwie ministra Dufaure przybył do komisji 30tu, przedstawił tam swoje zapatrywania się na projekt ustawy sformułowany przez komisję i wyraził gotowość życzenia porozumienia się; obstawiał przy utworzeniu Izby drugiej, oświadczył zresztą, iż przyjmie projekt ustawy z niejakimi zmianami, tyczącami się rozciągnięcia prawa weto i prawa zabierania głosu przez prezydenta w zgromadzeniu narodowym, również przy interpelacyach o sprawy zagraniczne. Komisya wysłucha jeszcze raz Thiersa we środe.

Quebec (Kanada) 3 lutego. Pałac sprawiedliwości zgromadził ze wszystkimi archiwami, między którymi były ważne dokumenta historyczne i traktowane.

Usposobienie giełdy: — lepsze.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA

Antoni Klebukowski.

Large table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and market information for various locations like Kraków, Wiedeń, and Warszawa.

